宣城市人力资源和社会保障局
	文件

	宣城市市场监督管理局

	国家税务总局宣城市税务局

宣人社秘〔2023〕50号

[image: image1.png]

关于加快推进小微民营企业参加工伤保险

工作的通知
各县（市、区）人力资源和社会保障局、市场监督管理局、税务局：
为保障我市小微民营企业职工工伤保险权益，分散小微民营企业工伤风险，根据安徽省人社厅、市场监督管理局、税务局《关于加快推进小微民营企业参加工伤保险有关问题的通知》（皖人社秘[2021]87号），结合我市实际和小微民营

企业的特点，现就加快推进我市小微民营企业参加工伤保险工作通知如下：

一、参保缴费
（一）参保范围
1、我市辖区范围内依法注册的小微民营企业按照本通知规定参加工伤保险，为本单位全部职工或雇工缴纳工伤保险费。

2、小微民营企业划分标准按照国家统计局《关于印发〈统计上大中小微型企业划分办法（2017）〉的通知》（国统字〔2017〕213号）执行。

（二）参保方式

3、已经办理注册登记的小微民营企业，可凭注册登记的证照、参加工伤保险承诺书、职工社会保险增减花名册，以“实名制”方式在社会保险经办机构办理工伤保险参保手续。

4、对小微民营企业参加工伤保险，不得设置其他限制条件。
    5、小微民营企业参保职工发生增减变化时，应及时填报职工社会保险增加花名册或社会保险缴费单位人员减少花名册至社会保险经办机构进行增减员登记，变更职工的参保时间以社会保险经办机构的登记时间为准。社会保险经办机构应提供互联网等平台服务方便小微企业办理参保人员增减手续。
6、本通知下发之前，已办理三险（养老、失业、工伤）的小微民营企业不再进行参保险种调整。
（二）缴费基数

7、参保人员以本人上年度月平均工资作为缴费基数，职工本人不缴费。月平均工资收入低于全省上年度全口径城镇单位就业人员平均工资60%的，按60%计算；超过300%的部分不计入缴费基数。
8、新增参保人员（含断保再次缴费人员），缴费基数按起薪月工资额申报。
（三）参保费率

9、根据《安徽省工伤保险费率管理暂行办法》确定单位的基准费率，基准费率在0.2%—1.9%之间，并根据用人单位工伤保险费使用情况等因素每年进行浮动。（如有调整，按国家和省市相关文件规定执行。）

二、工伤认定和劳动能力鉴定
10、小微民营企业参加工伤保险后，其参保职工在参保缴费期内遭受事故伤害或患职业病的，由参保单位或职工本人办理工伤申请，其工伤认定以及劳动能力鉴定按《工伤保险条例》《安徽省实施〈工伤保险条例〉办法》等有关规定程序执行。
    11、人力资源和社会保障部门要创新管理服务，提供高效便捷的经办服务，切实维护工伤职工的合法权益。

三、工伤保险待遇
12、小微民营企业参保前职工发生的工伤，其工伤职工应享受的所有工伤待遇仍须由用人单位支付；对其参保后职工新发生的工伤，其工伤保险待遇按照《工伤保险条例》《安徽省实施〈工伤保险条例〉办法》有关规定执行。

四、其他
13、经县级人社、扶贫等部门联合认定且录入就业脱贫信息系统的就业扶贫车间，及由各级政府界定的返乡创业企业，且符合上述小微民营企业划分标准的，可参照本通知执行。

14、本通知自印发之日起执行。

[image: image2.png]

宣城市人力资源和社会保障局     宣城[image: image3.png]

市市场监督管理局

国家税务总局宣城市税务局

2023年3月28日

宣城市人力资源和社会保障局          2023年3月28日印发